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मर्चेंट्स र्चमे्बर ऑफ उत्तर प्रदेश  

14/77,  ससविल लाइन्स, कानपुर  

श्रीमान सम्पादक महोदय, 

  

विषय :  GST "सबका विश्िास (विरासत वििाद समाधान) योजना, 2019" एिं GST नए ररटनन पर 
कायनशाला संपन्न। 

 

जी.एस.टी. पूिन के कें द्रीय उपाद शुल्क एिं सेिाकर के बकाये एिं वििाददत मामलों पर ननपटारा करने 
हेतु सरकार ने उत्पाद शुल्क  सेिाकर की माफ़ी ब्याज, अर्नदंड एिं असियोजन, जेल सजा कायनिाही स े

मुक्तत प्रदान करन ेकी योजना प्रस्तुत की है। बकायेदार इस योजना का लाि 31 ददसम्बर तक प्राप्त 
कर सकते है।  कें द्रीय जी.एस.टी. ििन में हेल्पडसे्क स्र्ावपत ककये गए है। जी.एस.टी. वििाग के 
अधधकारी कायनददिस पर बकायेदारों को लाि पहंुर्चाने हेतु मौजूद है। यह एक सुनहरा अिसर 
कारोबाररयों के दहतों में सरकार द्िारा प्रदान ककया गया है। अप्रैल, 2020 से GST के नए ररटनन को 
पोटनल पर दाखिल ककया जाना अननिायन ककया जा रहा है। जनिरी, 2020 से पोटनल पर ट्रायल हेतु 
सुविधा उपलब्ध कराई गयी है। नए ररटनन दाखिले से कारोबाररयों एिं सेिाप्रदाताओं को ITC समसमैर्च 
देिने की सुविधा िी उपलब्ध कराई जा रही है। दोनों विषयों पर तकनीकी सत्र में GST वििाग के 
अधधकाररयों अपना व्याख्यान प्रस्तुत कर रहे है एि ंशंकाओं का समाधान करेंगे। उतत विर्चार मर्चेंट्स 
रै्चम्बर ऑफ उत्तर प्रदेश द्िारा कानपुर इनकम टैतस बार एसोससएशन एि ं कानपुर र्चाटनडनड 
एकाउंटेंट्स सोसाइटी द्िारा आयोक्जत कायनशाला में श्री पी.के. कदटयार, आयुतत, कें द्रीय जी.एस.टी., 
कानपुर, ने व्यतत ककये।     
                    प्रथम तकनीकी सत्र में GST वििाग के अससस्टेंट कसमश्नर, श्रीमनत पंकज 
मीना जी द्िारा "सबका विश्िास (विरासत वििाद समाधान) योजना, 2019" के सम्बन्ध में 
विस्तारपूिनक मुख्य उपयोगी जानकारी से अिगत कराया गया। 
उत्पाद शुल्क एिं सेिा कर के 30 जून, 2019 तक  ननधानररत एिं बकाये मामले में इस योजना का 
लाि कारोबारी एिं सेिाप्रदाता उठा सकत ेहै। 50 लाि तक के अधधननर्नयन अर्िा अपील मामले 
में 50% उत्पाद शुल्क एिं सेिाकर में 70% तक की छूट दी गयी है केिल 30% ही जमा करना 
कराना होगा। 50 लाि या उससे अधधक के मामलों में 50% तक छूट दी जाएगी तर्ा शेष 50% 
जमा करना होगा। यह छूट अधधननर्नयन अर्िा अपील ले लंबबत मामले में लागू होगी। अन्य बकाया 
रासश के मामले में 50लाि तक 60% की छूट दी जाएगी एिं अन्य मामलों में यह 40% तककी 
छूट दी जाएगी। ब्याज, अर्नदंड एिं जेल की सजा पूर्न रूप से  माफ कर दी जायेगी। प्रार्नना पत्र के 
आिेदन पर अंनतम ननर्नय 60 ददनों के अंदर कर ददया जाएगा। इस योजना का लाि एतसाइज ड्यूटी 
की र्चौर्ी अनुसूर्ची में उक्ल्लखित उत्पाद शुल्क योग्य माल से सम्बंधधत मामले जैसे तम्बाकू, तम्बाकू 
उत्पाद,  पेट्रोल आदद,पर नहीं समलेगा। दोषपरू्न ररफंड के मामले एिं ननपटान आयोग के समक्ष लंबबत 
मामले में िी इस योजना का लाि नहीं समलेगा।        



तकनीकी सत्र के तीय विषय पर श्री विजेंद्र मीना, सहायक आयुतत, ने  GST में नए ररटनन पर विस्तार 
से पािर-पॉइंट प्रस्तुनत से बताया कक ट्रायल दाखिला जनिरी 2020 से लागू एिं प्रिािी ककया जा रहा 
है। वििाग, करदाताओं एिं सेिाप्रदाताओ को आिश्यकता पड़ने पर प्रसशक्षक्षत िी करेगा। अप्रैल, 2020 

में GST के नए ररटनन पोटनल पर अपलोड ककया जाना अननिायन ककया गया है। GST का नया ररटनन 
"RET-1" पोटनल पर अपलोड होगा। "ए.एन.एतस-1" में पंजीकृत करदाताओं एिं सिेाप्रदाताओं के 
इन्िॉयस अपलोड ककये जाएंगे। कारोबाररयों एि ंसेिाप्राप्तकतान को सप्लाई उनके  "ए.एन.एतस-2" में 
पोटनल में ददिाई देगी। यह पोटनल पर ऑटोपापुलेटेड होगी।                                
यदद विके्रता सांगत अिधध में इनिॉइस अपलोड नही ंकर पाया है तो अगले टैतस अिधध में अपलोड 
कर सकता है। विके्रता या सेिा प्रदाता यदद अपना GST ररटनन दाखिल नहीं कर रहा है तब इसके 
संकेत के्रता को पोटनल पर समलने लगेंगे।  
                                         विके्रता को सूचित कर उसे ररटनन दाखिले के सलए कहना होगा। यदद 
लगातार 2 टैतस अिधध तक विके्रता या सेिाप्रदाता GST ररटनन दाखिल नहीं करेगा तब के्रता, कारोबारी 
या सेिा प्राप्तकतान को आई.टी.सी. के्रडडट का लाि अनुमन्य नहीं होगा। यह सािधानी अब कारोबाररयों 
को बरतनी होगी।       
"ए.एन.एतस-2" में संशोधन अंनतम ररटनन "RET-1" दाखिल करने से पूिन विके्रता या सेिाप्रदाता अब 
नए ररटनन प्रकक्रया में कर सकेगा। सबसे महत्त्िपूर्न तथ्य यह है कक यदद पोटनल पर अपना परर्चसे 
रक्जस्टर अपलोड करेंगे तब उन्हें आई.टी.सी. का समसमैर्च पोटनल पर ददिने  लगगेा।  
वित्तीय िषन की समाक्प्त के उपरान्त उस  वित्तीय िषन  में कमीं या गलती आदद सुधारने हेतु अगले वित्तीय 

िषन के ससतम्बर माह तक के ररटनन में पूिन की िााँती की जा सकती है।  ककन्तु इसके सलए पोटनल पर 
अब नए फॉमन "Form RET-1 A " पर अपलोड करना होगा।   
                                             शंका-समाधान  सत्र में GST वििाग में अधधकाररयों द्िारा र्चाटनडन 
एकाउंटेंट्स, अधधितताओं, कारोबाररयों की शंकाओं का समाधान ककया गया। GST कायनशाला की 
अध्यक्षता मर्चेंट्स रै्चम्बर ऑफ उत्तर प्रदेश के अध्यक्ष श्री मुकुल टंडन, ने ककया। कायनशाला का 
संर्चालन रै्चम्बर की जी.एस.टी. कमेटी के रै्चयरमैन संतोष कुमार गुप्ता ने ककया एि ंआिार कानपुर 
र्चाटनडन एकाउंटेंट्स सोसाइटी के अध्यक्ष ज्ञान प्रकाश गुप्ता ने व्यतत ककया ।   
इस अिसर पर कें द्रीय GST वििाग के अधधकारी जॉइंट कसमश्नर जीतेन्द्र ससहं, सुवप्रनटेंडेंट वििेक गुप्ता, 
श्री अजय श्रीिास्ति, श्री संदीप बाली, श्री ककशोर, श्री एस.के. र्चौधरी आदद उपक्स्र्त र्े। K.I.T.B.A. के 
अध्यक्ष श्री दीप कुमार समश्रा एि ंमहामंत्री श्री राजीि कुमार गुप्ता, K.C.A.S. के अध्यक्ष श्री ज्ञान 
प्रकाश गुप्ता एिं महामंत्री अखिलेश नतिारी, श्री शरद शाह, श्री महेंद्र नार् मोदी, श्री सुशील शमान, श्री 
अविनाश र्चतुिेदी आदद मुख्य रूप से उपक्स्र्त र्े।            
 

 

एम.एन.मोदी  
सधर्चि   

 


